D *Omne querelis impleri nemus.* Non ut multi dicunt, quia consortes perdiderant: sed quia auellabantur a paucis. Infira enim est bovis auditas edendi. Vnde eit. *Ite domum palli,* si quis pudor, ite inueni, vel certe propter stabulorum mutationem. *Impleri nemus.* Pro impletur & relinquitur. *Infinitum pro indicatio.* Et colles clamore relinqui. Cum clamore: vt, Et templum clamore petebant: & Atque ixionei vento rota coniuncte orbis: id est cum vento. Et hoc est melius. nam multi dicunt, Relinquebantur colles etiam à clamore: hoc est tantum recesserant à collibus boves, vt nec echo resulareret, icilicet ad colles iam clamore non perueniente, quod non procedit: D *quia hoc lenius illud excluditur, Reddit una boum vocem.* Si enim tam longe fuerint, vt nulla ratione recedentibus boum mugitus colles derelictos feriret: quemadmodum inclusi bouis est clamor auditus ab Hercule? Alij ita in quid imago vocis euadens, tanquam relicts collibus inauditur * reddit. Quasi inclamata *Vna boum.* Figura *G* & *a* *ca* *pta* *re* *Cœi.* *Mugit.* More suo, pro mu-
giuit: vt, *Audit & Trunc longe lacus.* *Custodita fessellit.* Id est dum custodiretur fessellit. *Exaserbat.*
Pro exaserbit. *Atro Felle dolor.* Quo irascimur secundum *Physicos*, vt splene ridemus. *Persius.* Sed sum perula si splene caco no. *Rapit arma manu, nodisque grauatum Robur.* Duo dixit, sagittas & clauam, & non vacat que. Nam si armorum. *Epexegesis* eit: *Nodis que grauatum robur.* Vacat que. *Grauatum autem, pro graue posuit.* Nam graue est per naturam ponderorum: grauatum, quod oneratur extrinsecus. Sed quidam melius grauatum quam graue dictum volunt quasi extrinsecus nodi sine additi. *Tum primum.* Id est primo Herculis beneficio. *Turbatumque oculus.* Ea parte turbatum, quæ proditrix mentis est. *Alii oculi legunt, & accipiunt à superioribus, videre turbatum oculi.* *It est.* Potest illicet accipi pro igitur aut continuo.

- 19 *Vt se se inclusit, rupiisque immane catenis
Deiecit saxum, ferro quod & arte paterna
Pendebat, fulloisque communis obice postea:
Ecce furens animis aderat Tyrnubius, omnemque
Accessum lustrans, buc ora ferebat & illuc,
Dentibus infrenadero, ter totum ferruidus ira
Lusfrat Auentini montem: ter saxe a tentat
Limina nequicquam: ter fessus valle refedit.
Stabat acuta filex, præcisus undique saxis,
Spelunca dorso insurgens, altissima visu,
Dirarum nidis domus opportuna volucrum.
Hanc, vt prona ingo lauum incumbebat ad annem,*

*Dexter in aduersum nitens concusit, & imis
Anulsam soluit radicibus, inde repente
Impulit: impulsu quo maximus insonat aether,
Dissultant ripa, refluitque exterritus amnis.*

Ari paterna Perseuerat in fabula. Sane aliter ferro aliter arte. Emuniit. Ysteroproteron fulsit ut muniti essent & aliter. Sicut emuniit & muguit, pro muguit & emuniuit. Obice postes. Hanc obicem dicimus. vt. Ecce maris magna claudit nos obice pontus. Dubitant enim nonnulli verum masculinum sit. Tyrinthius. A Tyrinthia vbi natus est cuitate: vt diximus iupra, & est versus hypermetrus. Dentibus infrendens. Proprie infrendens est inter se comprimens dentes, nam & frendere significat dentibus frangere, vnde & nefrendes infantes, quia nondum habent dentes, & Varro frenos hinc putat dictos: frendere ergo quomodo frangere. Ut frēa fabula, fracta, Auentini montem, Vt fontem Timai, Buthroti vrbem. Ter fissus valle refedit. Egens consilij. Salutius, Fessus in P. amphiliam se recuperat. Nam corpore fatigatum dicimus, animo vero feluum: quamuis hoc sēpe confundit auctoritas. Sane quidam sic distingunt, Ter faxea tentat lymna, & iubiungit, ne quicquam ter, ac post, fessus valle refedit, vt scimel federit. Stab acuta flet. Pene omnes hunc silicem dixerunt, nam & Varro & Lucretius ita dixerunt. Tanta tamen est Virgilij auctoritas, vt persuadeat nobis etiam hanc silicem dici. Dirarum u lucrum. Modo dirarum non mali ominis dicit, vt sunt bubones: sed quaē humanis cadaveribus vescebatur. Dixit enim Foribusque adixa superbis Ora virūm, tristi pendebant pallida tabo. Dexter. Hoc est à dextra parte consistens. Concusit. Soluit, impulit. Satis signatis viis est verbis. Refluitque exierratus amnis. Rem naturæ vertit in tabulam, cum ruina rupis in se recurrere necesse sit impetum fluminis.

*At specus, & Caci detecta apparuit ingens.
Regia, & umbrosa penitus patuere cauernæ:
Non secus, ac si qua penitus ut terra debiseens
Infernæ referet sedes, & regna recludat
Pallida diu inuisa superque immane bararum
Cernatur, trepidat immiso lumine manes.
Ergo insperata deprendum in luce repente,
Inclusumque cano saxo, atque insueta rudenterem
Desuper Alcides telis premuit: omniaque arma
Aduocat, & ramis, vastisque molaribus instat.
Ille autem (neque enim fuga iam super vlla pericli est)
Faucibus ingentem fumum (mirabile dictu)
Euomit, involuitque domum caligine cœca,
Prospectum eripiens oculis, glomeratque sub antro
Fumiferam noctem, commissis igne tenebris.*

Ingens regia. Sicut Cacus putabat: Sic est & illud dictum, Illa se iactet in aula Aeolus. Penitus patuere. Admissum lumen est usque ad secreta speluncæ. Caavernas autem speluncæ per Tapinosim dixit. Sane veteres loca concaua, vel si quid incurvum fuisset caavernas appellabant. Siqua vi. Terræ hiatus non nisi ex terra motu fit, qui quoniā aut motu aquæ inferioris nescitur, aut crebris tonitribus, aut de concauis terris erumpentibus ventis: ideo ait Siqua vi. Quod autem dicit, Infernas referet sedes: notandum est etiam de impossibilibus fieri posse comparationem. Diu inuisa. Superis scilicet, Trepid, immo, lumine manes. Lucanus. Et subito perire die. Insueta rudenter. Clamantem. Abusue dictum est, sicut supra de leonibus: Et tera sub nocte rudenter. Nam rudere proprie asinorum est. Persius, Finior ut A. cavia pecuaria, rudere dicas. Aut ideo rudenter quia supra ait sem. hominis Caci. Telis premuit. Omne quod iaci potest tellum vocatur: dictum non in me. Vnde addidit Omniaque arma Aduocat. Molaribus. Alpermissis laxis, non unde molæ sunt. & secundum Homerum dixit: μαστί τιρη. Aut certe magnis & molis conuentientib. Faucibus ingentem fumum (mirabile dictu). Confuetudine sua vltus est, vt cum aliquid contra naturam factum intret, prædicet vnde incredibile videatur, vt Nascenti cui tres animas Feronia mater, Horrendum dictu dederat. Etmirabile dictu, Parenthesis

A thesis. Fumiferam noctem, non est noctis epitheton, sed quam Cacus fumum euomens faciebat
Commixtis igne tenebris. Vtrumque enim euomebat.

21 Non tulit Alcides animis: seque ipse per ignem
Præcipiti recti saltu, qua plurimus undam.
Fumus agit, nebulaque ingens specus astuat atra.
Hic Cacum in tenebris incendia vana vomentem
Corripit in nodum complexus, & angit inhærens
Elios oculos, & siccum sanguine guttur.
Panditur extemplo foribus domus arra reuulsis:
Abstræque bones, abiurataque rapina
Cælo ostenduntur, pedibusque informe cadauer
Protrahuntur, nequeunt expleri corda tuendo
Terribiles oculos, vultum, villosaque setis
Pectora semiferi, atque extinctos fauicibus ignes.

B Non tulit. Non sustinuit. Animis. Præ ira, vnde iracundos dicimus animosos. Per ignem. Per eam rem vnde ille sperabat auxilium. Incendia vana. Vana quantum ad Herculem pertinet. Angit inhærens Elios oculos, & siccum sanguine guttur. Angit guttur, bene dicimus: angit oculos, non procedit. Ergo angit ad vnam rem pertinet. vt. Duce puer virtutem ex me, verumque laborem. Fortunam ex alius. Nam fortuna non dicitur. Vnde multi elidens legunt, & integer sensus est. Nam elios tollocophanes elivit si ira, Angit guttus, & elios oculos tacit. Et siccum sanguine guttur. Per hoc iam examine cadauer ostenditur. Abiurataque rapina. Abiurare est rem credidram negare peritio, sed hoc isti loco non congruit. Vnde modo abiuratas rapinas contra ius retentas intelligamus. Alii abiuratas abductas atque alieni iuris factas, alii fraude & furto abduetas tradunt. Informe cadauer. Informe, magnum, cuius formam non sit facile complecti: & cadauer est corpus nondum sepultum: dictum cadauer, quod caret honore sepulture. Nequeunt expleri corda tuendo Terribilis oculo. Non poterant homines videndo cadauer, sua corda satiare. Tuendo autem pro intuendo. Semiferi. Bene semiferi, cum suprasemihominis.

C 22 Ex illo celebratus bonus, latique minores
Seruare diem: primusque Potitus author,
Et domus Herculei custos Pinaria sacri,
Hanc aram Iucostainuit, que maxima semper
Diceatur nobis, & erit que maxima semper.
Quare agite, o iuuenes, tantarum in munere laudum
Cingite fronde comas, & pocula porgitte dextris,
Comuniuemque vocate deum, & date vina volentes.
Dixerat, Herculea bicolor cum populus umbra
Velauitque comas, foliisque innexa pependit:
Et sacer impleuit dexiram scyphus, ocyus omnes
In mensam liti libant, diuosque precantur.

E Latique minores. Noue & satis licenter minores dixit, cum ab ipso Euandro Herculem constet esse suscepimus: & minores non dicamus, nisi quotiens graduum deficit nomen, vt puta, filius, nepos, pronepos, abnepos. Vbi isti gradus defecerint, merito iam dicimus minores: sicut etiam maiores dicimus post patris, avi, proavi, abavi, atavique vocabulum. Ergo minores accipimus pro deinceps, vel certe minores cum quibus vivit, quia ipsum confitat esse longævum, nam post ait, O mihi præteritos referat si Iuppiter annos. Primusque Potitus author: & domus Herculei custos Pinaria sacri. Apud maiores nostros raro aduenæ iuicipiebantur, nih haberent ius hospitiu. Incertum enim erat quo animo venirent. Vnde etiam Hercules primum ab Euandro non est suscepitus: postea vero cum se & Iouis filium dixisset, & morte Caci virtutem suam probassit, & suscepitus, & pro numine habitus est. Denique ara est ei maxima consecrata, quod Herculi Delphicus Apollo in Italia fore prædixerat. Cum ergo de suo armento ad sua fa-

pitum inductum sicut ait. Purpureo adopertus amictu. Prima nouerice Monstra. Bene prima nam
 & alia omnia Iunonis insidijs pertulit. Fabula autem hoc habet. Hercules natus est cum Iphiclo
 Amplytrionis filio; sed cum Luno duos serpentes immisisset Herculi. Iphiclus de cunis terrore
 lapsus suo vagitu excitauit parentes, qui cum surrexissent, viderunt Herculem angentem mani-
 bus angues immislos ei nouercalibus odiis. Eliserit. Præfocauerit. Et hanc versum iunge, vnum
 est enim monstra & angues. Troiamque. Ut supra diximus, Troiam Hercules euerit propter ne-
 gatos sibi à Laomedonte equos diuino semine procreatos, & Esonæ nuptias. quam à ceto libe-
 rauerat, necato patre eius Laomedonte. Sane Critici fructu culpant Virgilium, quod præsenti-
 bus Troianis Troiæ laudare introduxit excidium, non respicientes quia hoc ratio fecit hy-
 mnorum, quibus aliquid subtrahere sacrilegium est. Alij magis hoc in solitum Aeneas cantan-
 tum posse accipi tradunt, nam quod Herculi datur, Græcis austerter, & potest obliteratus dolor
 videri præteritus, quando ad fatalem terram peruentum est, sicut alibi ait Aeneas Illic fas regna
 resurgere Troiæ, ut ibi iam dixerat, Salve fatis mihi debita tellus: quia expectatus venerat solo
 Laurenti aruisse Latinis. O Echalia ciuitas in Euboë insula fuit, cuius Eurythus
 rex O Ecalia Iolem filiam Herculi denegauit, victori certamine sagitarum ante promissam,
 ideo quod eum fuerat filius dehortatus, dicens ab Hercule & Megaram vxorem, & ex ea filios
 anteremptos, quod factum fuerat Iunonis instinctu. Vnde iratus Hercules propter nuptias sibi
 denegatas, euerla ciuitate interemit Eurythum & Iolem iustulit. Mille. Pro multis Reges b Eurytho. Huius asperima imperia sustinuerat Hercules voluntate Iunonis. Nam hoc est quod di-
 cit Fatis Iunonis, id est voluntate, vel certe responsus quæ Eurytho in Herculem dederat: & qui-
 dam bono auspicio, fatis Iunonis, possum volunt, hoc est quæ etiam Troiani grauem sustinuerit,
 vt dei inuentur exemplo qui tam multis eius instinctu subiacuerit armis: virtute tamen ad
 diuinitatem peruererit. Nubigenas. De Ixione & Nube procreatos Centauros, vt superius dixi-
 mus. Pindarus Ipsum cum equas palceret incepsisse eas, inde Centauros natos dicit. Hylæ inque
 Pholumque. Hyleum Theseus occidit. Pholus vero Herculem suscepit hospitio eo tempore quo
 ad expugnandos Centauros esset profectus. Lucanus. Hoyses & Alidem agni Phole. Vnde appa-
 reat per poëticam licentiam nomina esse pro nominibus posita. Alij Pholum non abhorre à
 vera historia tradunt. Pholus enim dum miratur sagittas Herculis quibus tot Centauros inter-
 fecerat, vna ex illis in pedem eius decidit, cuius vulnera sanari non potuit. Cressia m. Clas Pro-
 gia. Mactas, bene ad leonem quem interemit refertur. Nam Cretensem taurum non mactauit:
 sed cum eum incolorem ad Eurytheum perduxisset, ille eum licet flammam vomuisse dictus sit,
 inlectus pulchritudine, in Atticam regionem reliquit: Qui cum Marathonem vastaret à Theiso
 postea occisus est. Vno tamen verbo vitrumque sæpe concluditur aliquotiens via pars: vt Disce
 puer virtutem ex me, verumque labore, Fortunam ex aliis. Alij mactas, ad Centauros sicut ad
 Leonem referri volunt. Nemea sub rupe. Nemea sylva est vicina Thebis, in qua Hercules inter-
 emit leonem, qui Luine filius & invulnerabilis dictus est. Nemeæ autem anapætus est, nam &
 ne, & me breves sunt. Stygij tremuere laru. Id est, Inferni, quo tempore descendit ad rapiendum
 Cerberum. Offa super recubans. Aut ad terrorem dictum est: aut certe illud est quod supra dixi-
 mus Cerberum esse terram, quæ corpora sepulta consumit. Nam inde Cerberus dictus est quasi
 zophagus. Alij pueriliter volunt à Cerbero Amphiarai offa consumi, qui hiatus terræ secundum fa-
 bulas descendit ad inferos. Semesa cruento. Semensum non dicimus, sicut nec ensimnam esum
 facit & comesum. Nec te vlla facis. Facies, id est species, more suo, vel periculorum vices multæ,
 vt Noua mi facies, &c. Quæ scelerum facies, iubauiditur tamen terra. Ipse Typhœus Ardus,
 arma tenens. Et hoc poëtice, nam si interemis Centauros, quemadmodum etiam Gætanum in-
 terfuit prælio, qui ante innumeros annos fuisse dicuntur: Ergo non terret, pro non terret vel
 terruisset, vt sit Nec te Typhœus ipse terreret. Non terationis egentem. Læptes figura, nam mi-
 nus dixit, & plus intelligimus, hoc enim dicit, Prudentissimum re non circunuenit. Lernæus
 anguis. Id est Hydra. Turba capitum. Et est talis figura, qualis Munera nec sperno, aliis amphi-
 bolia videtur.* Si non te Lernæus turba egentem capitum anguis remanet rationis egentem
 ordinaueris remanet Lernæus t.c.g.a. si est non equisti ratione cum te Lernæus anguis circum-
 stetit capitum turba* Præter hæc quæ Herculem hoc loco Poëta fecisse memoravit. Alia facta F
 Herculis hæc sunt. Superatus aper Erymanthius, post cerua, item Srynfalides aues, quæ alumnæ
 Martis fuisse dicuntur, quæ hoc periculum regionibus interrogabant, quod cum esset plurimæ
 volantes, tantum plumzrum de se emittebant, vt homines & animalia necarent, agros & semi-
 na omnia cooperirent, unde ouilia Elidenium regis, quæ stercore animalium congesto pesti-
 lentiani ram suis quam vicinis regionibus creauerant, immisso Alfeo humine repurgauit, & re-
 gionibus salubritate redditæ, ipsius regem negata sibi mercede interemis, unde equos Diome-
 dis, Thracis qui humanis carnibus velcebantur abduxit, inde ab Ypolito cingulum petendum
 perrexit.

A dum pocula & alias res aureas, diu sacra instrumenta coniungo mireantur in mensam leui libam.
Hoc est data vina volentes. Quareitur sane cur in mensam & non in aram libaverint? Sed apud antiquos inter valorum supellectilem, etiam mensam cum aris mos erat consecrari, quo die templum consecrabatur, unde bene ait, In mensam lati libant, quam constabat cum ara maxima dedicatam, ut alibi Mensæque deorum.

- 23** *Deuexo interea propior fit vesper Olympo:*
Iamque sacerdotes, primusque Potius ibant,
Pellibus in morem cincti, flammæque ferebant.
B *Instaurant epulas, & mensa grata secunda.*
Dona ferunt, cumulantque oneratis lancibus aras.
Tum salij ad cantus, incensa altaria circum,
Populeis adsunt euincti tempora ramii.

Deuexo olympo. Inclinato in noctem cœlo. *Pellibus in morem cincti.* Aut in morem Herculiss, aut certe secundum morem sacerdotum: aut quia Pan Deus Arcadia pelleus sit, unde Euander, *Et mensæ gratæ secunda dona ferunt.* Quia ut dixi una carnis fuerat, altera pomorum, mensæ autem secundæ que sunt alioquin gratæ. *Cumulantque oneratis lancibus aras.* Id est redditum extat. *Salij.* Salij sunt, qui tripidantes aras circumabant. Saitabant autem ritu veteri armati, post victoriæ Tiburtinorum de Vollicis. Sunt autem Salij Martis & Herculis, quoniam Caldei stellam Martis Herculem dicunt, quos Varro sequitur, & Tiburtes Salios etiam dicauerant. Quidam hos à saltu appellatos tradunt, quos alij à Numa institutos, ut arma ancilia portantes saltarent: Ergo bene à saltu appellati, hortum numerum Hostilius addidit: nam duo sunt genera Saliorum, sicut in Siliaribus carminibus inuenitur. Collini, & Quirinales à Numa instituti, ab Hostilio vero Paorij & Pallorij instituti, habuerunt sane & Tuiculani Salios ante Romanos. Alij dicunt Salium quandam Arcadem fuisse qui Trojanis iunctus hunc ludum in Iacris instituerit, nonnulli tamen hos à Dardano institutos volunt, qui Samotracibus diis sacra per soluerent: Quidam etiam dicunt Salios à Morrio rege Vientanorum institutos, ut Alesus Neptuni filius eorum carmine laudaretur, qui eiuldeni regis familiæ auctæ ultimus fuit.

- D** **24** *Hic iuuenum chorus, ille senum, qui carmine laudes*
Herculeas, & facta ferunt: ut prima nouercent
Monstra manu geminosque premens elicerit angues:
Ut bello egregias idem disiecerit urbeis,
Trotamque, Ochalamque: ut duros mille labores
Reges sub Eurytheo, fatis lunonis iniquas,
Pertulerit tu nubigenas inuictæ bimembres,
E *Hyleumque, Pholumque, manu, tu Cressia maestas*
Prodigia, & vastum Nemea sub rupe leonem.
Te Stygi tremuere lacu: te ianitor Orci,
Ossa super recubans antro semesa cruento.
Nec te viles facies, non terruit ipse Typhæus
Arduus, arma tenens: non te rationis egentem
Lernaus turba capitum circumstetit anguis.
Salue vera Iouis proles, decus addite diuis:
Et nos & tua dexter adi pede sacra secundo.

Laudes Herculeas, & facta ferunt. Senes tantum voce laudes Herculis exequabantur: Iuvenes & gestu corporis eius facta montrabant. Unde ibi immorandum est, *Hic iuuenum chorus,* ut Salij iuuenibus conueniant, carmina ad senes pertinent. Et bene ienes facta Herculis canunt, quorum ætas scire & interesse gestis Herculis potuit, antequam hic ab hominibus transiret ad deos. Sane queritur cur huic deo opero capite lacrum fiat. Legitur enim in libris antiquioribus his verbis, *Mibi detecto verice cincti sacrificant.* Id facit obleratio ne in ædc Herculis eius habuum imitaretur. Signum enim eius opero capite est. Constat autem ante aduentum Æneæ in Italiam, aram Herculi consecratam, ab Ænea vero morem opericendorum ca-

pitum inductum sicut ait. Purpureo adopertus amictu. Prima nouerice Monstra. Bene prima nam
 & alia omnia Iunonis insidijs pertulit. Fabula autem hoc habet. Hercules natus est cum Iphiclo
 Amplytrionis filio; sed cum Luno duos serpentes immisisset Herculi. Iphiclus de cunis terrore
 lapsus suo vagitu excitauit parentes, qui cum surrexissent, viderunt Herculem angentem mani-
 bus angues immislos ei nouercalibus odiis. Eliserit. Præfocauerit. Et hanc versum iunge, vnum
 est enim monstra & angues. Troiamque. Ut supra diximus, Troiam Hercules euerit propter ne-
 gatos sibi à Laomedonte equos diuino semine procreatos, & Esonæ nuptias. quam à ceto libe-
 rauerat, necato patre eius Laomedonte. Sane Critici fructu culpant Virgilium, quod præsenti-
 bus Troianis Troiæ laudare introduxit excidium, non respicientes quia hoc ratio fecit hy-
 mnorum, quibus aliquid subtrahere sacrilegium est. Alij magis hoc in solitum Aeneas cantan-
 tum posse accipi tradunt, nam quod Herculi datur, Græcis austerter, & potest obliteratus dolor
 videri præteritus, quando ad fatalem terram peruentum est, sicut alibi ait Aeneas Illic fas regna
 resurgere Troiæ, ut ibi iam dixerat, Salve fatis mihi debita tellus: quia expectatus venerat solo
 Laurenti aruisse Latinis. O Echalia ciuitas in Euboë insula fuit, cuius Eurythus
 rex O Ecalia Iolem filiam Herculi denegauit, victori certamine sagitarum ante promissam,
 ideo quod eum fuerat filius dehortatus, dicens ab Hercule & Megaram vxorem, & ex ea filios
 anteremptos, quod factum fuerat Iunonis instinctu. Vnde iratus Hercules propter nuptias sibi
 denegatas, euerla ciuitate interemit Eurythum & Iolem iustulit. Mille. Pro multis Reges b Eurytho. Huius asperima imperia sustinuerat Hercules voluntate Iunonis. Nam hoc est quod di-
 cit Fatis Iunonis, id est voluntate, vel certe responsus quæ Eurytho in Herculem dederat: & qui-
 dam bono auspicio, fatis Iunonis, possum volunt, hoc est quæ etiam Troiani grauem sustinuerit,
 vt dei inbentur exemplo qui tam multis eius instinctu subiacuerit armis: virtute tamen ad
 diuinitatem peruererit. Nubigenas. De Ixione & Nube procreatos Centauros, vt superius dixi-
 mus. Pindarus Ipsum cum equas palceret incestasse eas, inde Centauros natos dicit. Hylæ inque
 Pholumque. Hyleum Theseus occidit. Pholus vero Herculem suscepit hospitio eo tempore quo
 ad expugnandos Centauros esset profectus. Lucanus. Hoyses & Alidem agni Phole. Vnde appa-
 reat per poëticam licentiam nomina esse pro nominibus posita. Alij Pholum non abhorre à
 vera historia tradunt. Pholus enim dum miratur sagittas Herculis quibus tot Centauros inter-
 fecerat, vna ex illis in pedem eius decidit, cuius vulnera sanari non potuit. Cressia m. Clas Pro-
 gia. Mactas, bene ad leonem quem interemit refertur. Nam Cretensem taurum non mactauit:
 sed cum eum incolumem ad Eurytheum perduxisset, ille eum licet flammam vomuisse dictus sit,
 inlectus pulchritudine, in Atticam regionem reliquit: Qui cum Marathonem vastaret à Theiso
 postea occisus est. Vno tamen verbo vitrumque sæpe concluditur aliquotiens via pars: vt Disce
 puer virtutem ex me, verumque labore, Fortunam ex aliis. Alij mactas, ad Centauros sicut ad
 Leonem referri volunt. Nemea sub rupe. Nemea sylva est vicina Thebis, in qua Hercules inter-
 emit leonem, qui Luine filius & invulnerabilis dictus est. Nemeæ autem anapætus est, nam &
 ne, & me breves sunt. Stygij tremuere laru. Id est, Inferni, quo tempore descendit ad rapiendum
 Cerberum. Offa super recubans. Aut ad terrorem dictum est: aut certe illud est quod supra dixi-
 mus Cerberum esse terram, quæ corpora sepulta consumit. Nam inde Cerberus dictus est quasi
 zophagus. Alij pueriliter volunt à Cerbero Amphiarai offa consumi, qui hiatus terræ secundum fa-
 bulas descendit ad inferos. Semesa cruento. Semensum non dicimus, sicut nec ensimnam esum
 facit & comesum. Nec te vlla facis. Facies, id est species, more suo, vel periculorum vices multæ,
 vt Noua mi facies, &c. Quæ scelerum facies, iubauiditur tamen terra. Ipse Typhœus Ardus,
 arma tenens. Et hoc poëtice. nam si interemis Centauros, quemadmodum etiam Gætanum in-
 terfuit prælio, qui ante innumeros annos fuisse dicuntur: Ergo non terret, pro non terret vel
 terruisset, vt sit Nec te Typhœus ipse terreret. Non terationis egentem. Læptes figura, nam mi-
 nus dixit, & plus intelligimus, hoc enim dicit, Prudentissimum re non circunuenit. Lernæus
 anguis. Id est Hydra. Turba capitum. Et est talis figura, qualis Munera nec sperno, aliis amphi-
 bolia videtur.* Si non te Lernæus turba egentem capitum anguis remanet rationis egentem
 ordinaueris remanet Lernæus t.c.g.a. si est non equisti ratione cum te Lernæus anguis circum-
 stetit capitum turba* Præter hæc quæ Herculem hoc loco Poëta fecisse memoravit. Alia facta F
 Herculis hæc sunt. Superatus aper Erymanthius, post cerua, item Srynfalides aues, quæ alumnæ
 Martis fuisse dicuntur, quæ hoc periculum regionibus interrogabant, quod cum esset plurimæ
 volantes, tantum plumzrum de se emittebant, vt homines & animalia necarent, agros & semi-
 na omnia cooperirent, unde ouilia Elidenium regis, quæ stercore animalium congesto pesti-
 lentiani ram suis quam vicinis regionibus creauerant, immisso Alfeo humine repurgauit, & re-
 gionibus salubritate redditæ, ipsius regem negata sibi mercede interemis, unde equos Diome-
 dis, Thracis qui humanis carnibus velcebantur abduxit, inde ab Ypolito cingulum petendum
 perrexit.

- A perrexit, eamque ablato cingulo superavit. Ad Geryonem autem, sicut iam supra dictum est, nauis ænea navigauit, tergo leonis velificans, ibique primum canem Echidnas filium peremit deinde Eurytiona pastorem Martis filium nouissime. Gerionem, cuius abduxit armenta. Item ad Heiperiadæ perrexit & Anthæum filium terræ victum luctatione necauit. Inde in Ægypto Basicidem necauit, qui aduenientes hospites immolare coniueuerat, post Prometheus Louis imperio in Caucalo monte religatum occisa sagittis aquila liberauit. Acheloum etiam fluuium qui se propter Deianiram Oenei filiam certando cum Hercule in formas varias commutabat, mutatum in taurum auilio ab illo cornu, victoria cedere compulit, post Bycum regem qui se a pud inferos constituto Megæram vxorem eius tentauerat, reuersus peremit, propter cuius nec Juno ei infaniam misit, & vxorem necauit ac filios, qui post receptam sanitatem cum expiacioni parcidij ab Apolline petisset, nec ab eo responia meruisset, ira cœcitus cortinam ipsam & tripodem Apollinis sustulit, ob quod iugatus Iuppiter eum Omfalæ seruire præcepit. Cuius finis humanitatis talis fuit, cum Deianiram coniugem per fluuium in quo Nesus Centauros commantes transuehebat etiam Hercules transuetere vellet, ausus est Nesus occulte Deianiram de stupro interpellare, quod cum Hercules agnouisset Neum peremit, ied Nesus moriens Deianiram monuit, ut sanguinem suum exceptum seruaret, & si quando aduertisset Herculem altera focina delectari, sanguine ipso vestem inlitam marito daret, per quam viadictari possit. Sed Deianira cum audisset maritum Iolen Eurithi Oecalienis amare filiam, vestem tinctam Nesi sanguine Lichæ seruo dedit ad eam perferendam, qui cum Herculi in Oeta occurrit, munus viroris tradidit, quam cum ille Ioui sacrificaturus induisset, tato corporis ardore correptus est, ut non inuenio remedio pyram construiri iuberet, donatisque Philoctetæ sagittis, peteret ab eo ut cremaretur, quo facto inter deos relatus est. *Salve.* Hic salve sic dictum est ut alibi, *Sis felix,* hic diuus filius solus dicitur, quod solus fidem fecit se Louis filium. *Vera Iouis prole.* Nullus enim humano sanguine procreatus tanta perficeret. *Dexier adi.* Id est propitius, *Pede secundo.* Omine prospero.
- B
- C

23 *Talia carminibus celebrant: super omnia Caci*
Speluncam adiungunt, spirantemque ignibus ipsum.
Consonat omne nemus strepitu, collesque resultant.
Ex in se cuncti: diuinis rebus ad urbem
Perfectis referunt: ibat rex obstis auo:
Et comitem Aenam iuxta, natumque tenebat.
Ingrediens, varioque viam sermone leuabat.
Miratur, facilesque oculos fert omnia circum
Aeneas, capiturque locis, & singula letus
Exquiriturque, auditque virum monumenta priorum.
Tum rex Equandrus, Romane conditor arcis:
Hac memora indigenæ Fauni Nymphaeque tenebant,
Gensque virum truncis, & duro robore nata:
Quies neque mos, neque cultus erat: nec iungere tauros,
Aut componere opes norant, aut parcere parto:
Sed rami, atque asper vistu venatus alebat.

Super omnia Caci; Id est hoc factum laudent ultra omnia. Et sic est dictum, ut est. Et te super omnia dona Vnum oro. Et bene quantum ad ipsos pertinet, rem maiorem & sibi vtiliorem servare post omnia: quæ ita sepe fit, ut ea quæ in praesente aguntur, fabulis omnibus postea addantur, & quæ experientur potiora videantur ignotis, & fides habeatur illis que audierant, & his quæ viderant. *Obstis auo.* Ætate inuolutus, ut Terentius ait, *Annis pannisque obstis.* Nonnulli obstitum quasi insitum & oblessum & possestum tradunt. *Facilesque oculos fert* omnia circum. Phyfici dicunt ex vino mobiliores oculos fieri. Plautus. *Faciles oculos habet.* id est mobiles vino. Hoc etiam Mecænas in Sympoio, ubi Virgilius & Horatius interfuerunt, cum ex persona Messalæ de vino loqueretur ait, aut id est in uino * ministrat faciles oculos, pulcriora reddit omnia, & dulcis iuuentæ reducit bona. *Capiturque locis.* Delectatur, id est uno loco diutius retinetur. *Romane conditor arcis.* Conditor Pallantei, ubi nunc palatium est: quod non est re vera arx, sed tenet omnium rerum principatum. Et hic subtiliter videtur significare, Romanam initium ab Euandro docere. *Hæc memora indigenæ Fauni.* Indigenæ,

id est inde geniti, *ωτόχοις*. Et sciendum secundum Hesiodi theogoniam primo deos genitos, A inde emiit: o: post herbas; inde homines innocentes, ultimo *Ιεράτοις*: quem & hic nunc ordinem feruat. Sane sic ut supra dictum est, Faunus Pici filius dicitur, qui a fando quod futura praediceret, Faunus appellatus est, quorum etiam *ἱερόπολη* ferebantur. Hic Faunus habuisse filiam dicitur omam castitatem & disciplinis omnibus eruditam, quam quidam quod nomine dici prohibatum fuerat, Bonam deam appellatam volunt. Hos Faunos etiam fatuos dicunt, quod per stuporem diuina pronuntient: quidam Faunum appellatum volunt, eum quem nos propitium dicimus. *Trancis*, & duro rorbo nati. Hoc figmentum ortum est ex ant: qua hominum habitatione, qui ante factas domos, aut in *cavis* arboribus, aut in speluncis manebant: qui cum exinde egredierentur, aut iuam educerent sobolem, dicti sunt inde procreati. *Neque cultus era*. Id est nullam sui curam habebant. Alij ad animum referunt, vt Salustius *Indi in cultuque*. Alij ad morem hoc B est qui neque legibus aut imperio cuiusquam regabantur; quia mos est lex quædam viuendi, nullo vinculo adiuncta, hoc est lex non scripta. Sed hic cultum legem imperium, dictum volunt: Alij mores pro legibus veluti: Moreisque viris & mortuis ponet & Vereisque deis le more tenetem. Componere opes. Reservare, ordine. *Parere parto*. De die, inquit, viuebant, nec inuenta seruabant. Rami atque asper vietu venatus alebat. Cognato quodammodo vietu alebantur: aut venatus montium, aut arborum ramis: hinc enim ali debent ex arboribus nati.

26

Primus ab aetherio venit Saturnus Olympo,
Arma Iouis fugiens, & regnis exul adempis.
Is genus indocile, ac dispersum monitibus altis
Composuit, legesque dedit, Latiumque vocari
Maluit, his quoniam latuisset tutus in oris.
Aureaque (ut perhibent) illo sub rege fuere
Secula: sic placida populos in pace regebat,
Deterior donec paulatim ac decolor etas,
Et belli rabies, & amor successit habendi.

Primus. Quasi & aliis venerit è cœlo, sed primus in Italiam venit. *Ab aetherio venit Saturnus Olympo.* Hoc dicit secundum poeticum morem. Nam Saturnus rex fuit Cretæ, quem Iupiter filius bello pepulit. Hic fugiens ab Iano rege, qui urbem habuit ubi nunc Ianiculum est, suscepimus est, qui regnabat in Italia: quem cum docuisset vsum vinearum & falcis, & humaniorum viatum, in partem est admisitus imperii, & sibi oppidum fecit: sub cliuo Capitolino ubi nunc eius ædes videtur, qui postea suum repetuit imperium. Ex hoc & Saturnalia, vt essent memoria vita quam Saturnus docuerat, qua die simile & promiscuo viatu seruantur ferui & liberi. Ideo autem in æde ipsius ærarium Saturni, quod ibi potissimum pecunia seruaretur, eo quod illi maxime creditur. *Is genus indocile.* Pro indoctum, nam indocile est quod penitus non potest doceri: indoctum, quod nondum didicit. Hos autem dicit esse compositos: unde apparet quia indolis dixit pro indoctum. Hoc autem est quod dicit Cicero in primo Rhetoricorum, *Feros adhuc homines magni cuiusdam viri oratione compositos. Legesque dedit.* Atqui dixit Haud vinclo, nec legibus æquam, sed intelligimus Saturnum dedisse leges, quibus adeo optemperauerunt, vt iam ita per naturam sine legibus viuerent. Hunc tamen Deum & leges recipere, & legibus præesse docet antiquitas, nam ideo & acceptæ à populo leges in ærario cladebantur, quoniam ærarium Saturno dicatum erat, vt hodieque ærarium Saturni dicitur. *Latiumque vocari Maluit.* Bene maluit, nam & Saturnia dicta est: vt, Et nomen posuit Saturnia tellus. Et Vigesimus Latinum vult dici, quod illuc Saturnus latuit fugiens Iovem. Fabula nota est quod Saturnus filios suos ideo progenitos vorauerit, cum audisset à filio le regno esse pellendum, & quod ei vxor nato Iouela, pidebat pro infante obtulerit deuorandum. Varro autem Latinum dici putat, *quod latet Italia inter loca Alpium & Apennini.* Quidam ferunt à Latino dictum Latinum, alij ipsum Latinum à Latio. *Sic placida populos in pace regebat.* Ut merito aurea secula crederentur. *Decolor etas.* Vitiolesque decoloraret veteres mores. In omni enim vitiole corpore inest pessimus color. Et alludit ad naturam metallorum, quam cernimus discolorem: nec immerito, supra enim dixerat Aurea secula: ideo nunc dicit *etas decolor*, id est aurea & ferrea, sicuti Hesiodus dicit. Sane decolor etas quis ante hunc?

27

Tunc manus Aufonia, & gentes venere Sicanae.

Sapiens

A.

*Sepius & nomen posuit Saturnia tellus.
Tum reges, asperque immani corpore Tybris,
A quo post Itali fluum cognomine Tybrim
Diximus, amisit verum vetus Albulæ nomen.
Me pulsum patria, pelagique extrema sequentem,
Fortuna omnipotens & ineluctabile fatum
His posuere locis: matrisque egere tremenda
Carmenit Nympha monita, & deus author Apollo.*

Tunc manus Ausoniae Omnes terræ habitatores, aut indigenæ, aut aduenæ, aut eorum ueneæ aut incolæ sunt; indigenæ sunt inde geniti, ut idem de Faunis dixit: aduenæ devno loco venientes, ut Saturnus, euenæ de diuersis, ut Ausones & Sicanæ, quamvis quidem Autones cognominatos ab Ausone Vixis & Circes filio dicant. Sicanæ autem secundum nonnullos populi sunt Hispaniæ à fluvio Sicori dicti. Lucanus. *Hessior inter Sicoris non ultimus amnis.* Hi duce Si-culo venerunt ad Italiam, & eam tenuerunt exclosis Aboriginibus. Mox ipsi pulsi ab illis quos ante pepulerant, insulam vicinam Italæ occupauerunt, & eam Sicaniam à gentis nomine, Siciliam vero à ducis nomine dixerunt: quanquam Tucydides dicat de Sicilia Italum regem venisse, & ab eo esse Italianam appellatam. Alij sic distinguunt Sicanæ, & subiungunt: Sepius & nomen posuit Saturnia tellus. Semel euim Sicanæ ex Hispania in Italiam venisse dicuntur; at Italia plura nomina habuit, dicta est enim Heiperia, Autonia, Saturnia, Vitalia. *Immani corpore Tybrum.* Hic Tuscorum rex fuit, qui iuxta hunc fluum pugnans cecidit: & ei nomen imponuit, vel ut quidam volunt, à Glauco Minois regis filio occitus sit. Alij volunt istum ipsum regem latrocinatum esse circa huius fluminis ripas: & transeuntibus ceteris iniurias intulisse. Vnde Tybris quasi *se* dictus est, *et* id est ab iniuria. Nam amabant maiores vbi aspiratio erat, & ponere. Alij Tyberini Iani & Camatenæ filii ibi in bello periisse tradunt: Varro Tyberim à Tyberino quodam rege Latinorū, quod ibi interierit dictū tradit. Alij, ut supra diximus, volūt eos qui de Sicilia venerunt, Tybrin dixisse à similitudine tollæ Syracusanæ, quam fecerunt per iniuriam Afri & Athemenies iuxta ciuitatis muram. Nam quod Liurus dicit, ab Albano rege Tyberino Tybrin dictum, non procedit: ideo quia etiam ante Albano Tybris dictus inuenitur. Sed hic Alexandrum sequitur, qui dixit Tyberinum Capeti filium venantem, in hunc fluum cecidisse, & fluvio nomen dedisse, nam & a Pontificibus indigitari solet. Post Itali. Eriam Euander se Italum dicit. *Albulæ nomen.* Antiquū hoc nomen à colore habuit. *Me pulsum patria.* Aut, ut diximus supra, propter patricidiū: aut certe oraculorum necessitate compulit. Pelagique extrema. Id est, aut per extrema pelagi actionem: aut, ut dicunt quidam, per pelagus extrema sequentem, ut pelagi adverbium sit, aut pro in pelago, aut pelagi pericula. *Fortuna omnipotens, & ineluctabile fatum.* Secundum Stoicos locutus est, qui nati & mori satis dant media omnia, fortunæ. Nā vita humana incerta sunt omnia. Vnde & miscuit, ut quasi plenum ostenderet dogma. Nam nihil tam contrarium est fato quam casus: sed secundum Stoicos dixit. Alij fortuna omnipotens, propter fugam & exilium. Ineluctabile fatum, aut idcirco ut ē sceleris & patricidiū erimine purgaret. *Egrei Coegerunt, ut quasi ostendat initium.* Carmen u. *nymphæ monita.* Marris Euandri qua Nicolatre dicta est. Sed ideo Carmen appellata à iuis quod diuinatione fata caneret, nam antique vate Carmentes dicebantur, vnde etiam librarios qui eorum dicta percriberent Carmentarios nuncupatos. Alij huius comites Porriam & Postu tam tradunt, quia variis & præterita & futura sunt noti. Alij etiam Tyburem dictam. Nymphæ autem, maritæ dicit. Nam Græci u. Latine responsa dictunt, hæc autem non vere Nymphæ fuit, sed varacinatrix. Alij Nympham ideo dictam quoniam qui res Arcadum scriplerunt, tradunt sex feminas ibi fusile quæ Nymphæ vocarentur, in quæs & Carmenem; Proprio ergo vocabulo non Epitheto poetico vius est. *Author.* Scilicet oraculorum.

B.

28 *Vix ea dicta: debinc progressus, monstrat & aram,*
Et Carmentalem Romano nomine portam:
Quam memorant Nymphæ priscum Carmentis honorem,
Vatis fatidice: cecinit que prima fuiuros
Æneadas magnos & nobile Pallanteum:
Hinc lucum ingentem (quem Romulus acer Asylum
Rettulit) & gelida monstrat sub rupe Lupercal,

Parrhasio dictum Panos de more Lycei.

Necnon & sacri monstrat nemus Argiletii.

Testaturque locum, & lethum docet hospitis Argi.

Monstrat & aram. Aut quam Euander matri fecit extinctæ: aut aram pro monumento, aut id est aram quia ibi sepulta est, & post excessum dea credita Hec ara iuxta portam, quæ primo à Carmenta Carmentalibus dicta est: post Scelerata à Fabiis CCC. sex, qui per ipsam in bellum profecti, non sunt reuersi. *Vati faidice.* Bene addidit faidice, nam vatem & poetam possumus intelligere. Ut solum, plenum non erat. Ergo tale est ut illud in Salustio. *In tuguriorum mulieris ancilla.* Non quia mulieris, statim & ancilla, si autem ancilla, statim & mulieris. *Quæ prima.* Quia postea etiam Sibylla dixit. *Nobile Pallanteum.* Futurum scilicet, sicut & Aeneas, ad sequens enim Romanorum retulit tempus. *Asylum Restitutum.* Postquam Hercules migravit ē tertis, nepotes eius timéres insidias eorum quos avus adfixerat Athenis, sibi primi Asylum, hoc est templum misericordiæ conlocarunt, unde nullus posset abduci. quod etiam Statius dicit, ut Hercules fama fundasse nepotes. ideo ergo ait, *Quem Romulus acer Asylum, Restitutum.* Hoc est fecit admittitatem Atheniensis Asylū: quod ideo Romulus fecit, ut haberet aduenas plures, quibus conderet Romanum. Iuuenalis, *Et tamen ut longe repetam, longe que renovam Nomen,* ab infami gentem de suis Asylis. Sane hoc non ad Euandri perlonam adiipicatur quod ipse. *Aeneæ retulerit.* *G. lida monstrat sub rupe Lupercal.* Sub monte Palatino est quædam spelunca, in qua de capro luebatur, id est sacrificabatur: unde Lupercal dictum nonnulli putant. Alij quod illic lupi Remum & Romulum nutritierit. Alij (quod est verius) locum esse hunc sacratum. Panis deo Arcadia. Cui etiam mons Lycæus in Arcadia est consecratus. Et dictus Lycæus quod lupos non sinat in oves laevire. Ergo ideo & Euander deo gentis suæ sacravit locum, & nominauit Lupercal, quod præsidio ipsius numeris, lupi à pecudibus arcerentur. Sunt qui dicant hunc Panem: Alij deum bellicosum: Alij Liberum patrem, eo quod capro ei fit diuina res, qui est hec statua libelli propria. In huius similitudinem infecti cultores eius, cui Lupercalia instituta sunt, quia Deus pastoralis est: Nam Remum & Romulum ante urbem conditam Lupercalia celebrasse, quod quodam tempore vniuersitatum illis latrones pecus illorum abigere, illos togis positis cucurisse: cestisque obuia pecus recuperasse, id in morem verbum ut hodieque nudi currant. Nonnulli propter sterilitatem hoc sacrum dicunt à Romulo constitutum, ideoque & pueræ de loro capri cæduntur, ut cateant sterilitate & secundæ sint, nam pellem ipsam capri veteres februm vocabant. *Parrhasio dictum Panos de more Lycei.* Ordo est, Monstrat Lupercal Panos Lycei dictum de more Parrhasio id est osleda Lupercal Panos Lycei dicatum ex more Arcadico. Nam Parrhasia, Arcadia est. *Dictum Dicatum,* consecratum. *Panos Lycei.* Huius Panos, genitius est Græcus, & Panis Lycei sic dictum est ut Louis Olympici, Apollinis Delfici. *Sacri monstrat nemus Argiletii.* Sacri exercitabilis. Sane Argiletum, quasi argi letum multi volunt a pingui terra: alijs à fabula. Nam Euander Argum quandam suscepit hospitiu, qui cum de eius cogitaret interitu, ut ipse regnaret, Euandro hoc non scienti socij intellexerunt, & Argum necarunt. Cui Euander & sepulcrum fecit, & locum sacravit: non quod ille merebatur, sed hospitalitatis causa. Bene autem in hac re Euander immoratur, & docet causas ne apud hospitem veniat in suspicionem. Ergo Argiletum ab Argo illic sacrato & sepulto. Alij Argum occidum dicunt ab ipso Euandro, auxiliante sibi Hercule, quod is ex hospite factus esset inimicus: Alij Danaen cum duobus filiis Argo & Argeo quos de Fineo habuit venisse in Italiam, & locum ubi nunc Roma est tenuisse, ibi que Argum Aboriginum insidiis interfectum loco nomen dedisse. Alij Argiletanam portam appellari, quod eam Cassius Argillus sive fecerit sive refecerit, quod ibi Cassius post Argillus bello Punico primo sit interfactus ob turbulèram & seditionem naturam. Alij quod Argillus Senator post Cannen prælum suaserit à Poenis pacem postulari, ideo in Senatu captiuus, domumque eius dirutam & locum Argiletum appellatū. Quidam dicunt cum Capitolij, ubi nunc est, fundamenta iacerentur, caput humanum quod Olli diceretur, inuentum, quo omnes sollicitatos conditores misisse ad Tusciā ad aruspiciem illius temporis nominatum, qui iam indicauerat Argo filio suo, tributum fataliter esse, ut is locus orbi imperaret in quo illud caput esset inuentum. Obuij igitur Argo hi qui missi erant, ybinam esset pater interrogauerunt, qui cognita causa itineris eotum, omne responsum patris prodidit, monuitque ut cauerent, ne ab eo interrogatione deciperentur: Sed cum Legati ad eum peruenissent, & de significatione inuenti capitis quererent, volens ille dominatū orbis patriæ suæ potens adscribere, interrogavit anne hic, sibi locum ostendens, inuenientur: Illis negantibus, suspicatus proditum esse responsum, quæsiuit an quenquam obuium fecissent, illis simpliciter confitentibus occurritur sibi iuuenem, tunc aruipex consenso equo sequutus Argum occidit eo loco vbi nunc

A vbi nunc Roma est, à cuius cæde Argiletum: Quamvis hæc historia enim de alio nomine sepe celebrata sit. 7 estatim locum. Iurat non sua culpa iura hospitij esse violata; vel in testimonium dicit nomen loci, vel testatur.

29 *Hinc ad Tarpeiam sedem, & Capitolia ducit
Aurea nunc, olym sylue stribus horrida dumis.
Iam tum religio pauidos terrebat agrestes
Dira loci: iam tum syluam, saxumque tremebant.
Hoc nemus, hunc (inquit) frondo so vertice collem,
(Quis dens, incertum est) habitat deus. Arcades ipsum
Credunt se vidisse Iouem, cum saepe nigrantem.
Ægida concuteret dextra, nimbosque cieret.
Hac duo præterea distictis oppida muris,
Reliquias uterumque vides monumenta virorum:
Hanc Ianus pater, hanc Saturnus condidit urbem:
Ianiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen.*

C Tarpeiam sedem. Prolepsis, duo hæc enim nomina postea monti indita sunt. *Aurea nunc.* Nunc ad utrumque pertinet, & ad aurea & ad Tarpeiam sedem. Nam Tarpeia sedes dicta est à Tarpeia virginem, cum enim Romulus contra Sabinos bella traharet, & Tarpeio cuidam dedisset arcem tuendam, filia eius Tarpeia aquatum profecta in hostes incidit: quam cum hortarentur ad præditionem arcis, illi pro præmio poposcit ornatum manuum sinistrarum, id est armillas. Facta itaque arcis prædictione, hostes ingeniosa morte, promissa soluerunt. Nam scuta, id est sinistrarum manuum ornatum, super illam iacentes, eam vita priuarunt, quæ illic sepulta, Tarpeia tedi nomen imposuit. *Religio.* Id est metus, ab eo quod mentem religet dicta religio. *Dira.* Magna, admirabilis: ut An sua cuique deus sit dira cupido? *Saxum.* Sic appellatur Capitolium. *Hoc nemus.* Bene vbiique natus dixit, nam tuuc ædificia non erant. *Quoniam deus.* Dubitando quis deus adfirmat deum esse. *Ipsum credunt se vidisse Iouem.* In hoc scilicet nemore. Sane ad illud alludit quod primi dicuntur Ioui templo & rem diuinam fecisse: Cacus enim primus in Arcadia templum constituisse dicitur: nec enim longe lunt à monte Olympico, unde eos dicit Iouem vidisse: & quod ipsi sunt ægidiæ, id est ante Lunam creati, ut ait Statius, *Arcades astris Lunæque prioriæ*, licet dicat Salust. Cretenses primos inuenisse religionem: unde apud eos natus finguatur lupiter. *Ægida concuteret.* Hic distinguendum, nam ægida, id est pellem Amaltheæ capræ, à qua nutritus est, in sinistra lupiter tenet. Sane Greci poëtae turbines & procellas *ægidiæ* appellant, quod hæc mota faciant tempestates. Ergo nigrantem, tempestatem commouentem. *Dextra, nimbosque cieret.* Et de dextra fulmina commoueret, nam modo nimbus pro fulminibus posuit, quæ dextra iacit. *Ægidas autem concussio commouet pluias.* Ergo *Concuteret Ægidas*, atque per eam nimbus moueret. *Distictis oppida muris.* Vnum Iani, aliud Saturni, iam tunc vetusta. *Monimenta virorum.* Hoc sermone ostendit etiam Saturnum virum fuisse. *Ianus pater.* Ianus in Ianiculo habitauit, qui quod vna naui exul venit, in pecunia eius ex vna parte Iani caput, ex altera nauis signata est.

30 *Talibus inter se dictis ad tecta subibant
Pauperis Euandri, passimque armenta videbant,
Romanoque foro, & lautiæ mugire carinis.
Ut ventum ad sedes, Hæc, inquit, limina victor
Alcides subiit, hac illum regia cepit:
Aude hostes contemnere opes, & te quoque dignum
Finge deo, rebusque veni non asper egenis.
Dixit & angusti subiit fastigia tecti
Ingentem Æneam duxit, stratisque locauit,*

Effultum folis & pelle Libytidis urse.

Nox ruit, & fuscis tellurem amplectitur alis.

Dicitur. Dubium nomen sit dictis, an participium. *Pasimque armata videbant.* Quæ post mortem Caci passim nullo timore vagabantur. *Romanoque foro.* Romanum forum est, vbi nunc rostra sunt. Sed & hic prolepsin fecit, nam postea sic dictum est. *Lautis mugire carinæ.* Carinae sunt ædificia facta in carinarum modum, quæ erant circa templum Telluris. *Lautas autem dixit,* aut propter elegantiam ædificiorum, aut propter Augustum, qui natus est in lautis carinis. Alij dicunt Carinas montem nominatum, quod ager suburbanus ante portas Cariis erat. Alij lauta loca legatorum, quæ in ea regione instructa accipere consueuerant. Alij quod ibi Sabinis nobiles habitauerint, quorum genus inuidere & carinare solebat. Carinare autem est obrectare. Ennius, *Contra carinantes verba aique obstanta profatus.* Alibi, *N equo me dicit hanc carinantis edere chartis.* Alij quod Romani Sabinis instantibus fugientes, eruptione aquæ feruentis & ipsi liberati, & hostes ab inseguendo repelli. * quia calida aqua lauandis vulneribus apta fuit, locus lautulus appellatus est *Victor Alcides subiit.* Virg. hic ius pontificale quibuldam videtur subtoller tangere, domum enim in qua Pontifex habitat regia dicitur, quod in ea rex sacrificulus habitare consueisset, sicut flaminia domus in qua flamæ habitat dicebatur, quod hic ostendit ex persona Euandi, quem facit orantem, ut *Aeneas suam ingredetur domum;* non utique profanam, sed sacram scilicet quæ fuerit hospitium Herculis, illis versibus. Hæc inquit limina *Victor Alcides subiit,* hæc illum regia cœpit, quem etiam honore diuinæ dignationis sociat, adiiciens. Aude hoipes contemnere opes, & te quoque dignum. Finge deo: haec enim dicendo quid aliud agit, quam ut sacrae religionis vnum tribuat antisti * diuina communia, ipsis quem etiam Pontificali honore nuncupauerat, dicens: Maxime Teucrorum duxtor, neque enim quia duxtor eo maximus, sed quia maximus eo omnia * regia autem verius meminit dicendo; Teuta subiabant Pauperis Euandi, Romanoque foro, quis enim ignorat regiam vbi Numa habitauerit in radicibus palatij, finibusque Romani fori esse? Victor autem Alcides Subiit *in auxiliis,* id est bonum *Aeneas* omen ostenditur, Varro enīa diuinorum Lib. III. victorem Herculem putat dictum quod omne genus animalium decies vicerit: Sed Romæ, victoris Herculis ædes duæ sunt, una ad portam trigeminam, altera ad forum boarium, cuius commenti causa hæc exponitur, Marcus Octavius Hersennus in prima adolescencia tibi censit, postquam arti suæ diffisus est, mercaturam instituit, bene re gesta decimam Herculi dicavit, postea cum nauigans hoc idem agerat a prædonibus circunventus fortissime pugnauit & victor recessit, quem insomnis Hercules docuit sua opera seruatum, cui Octavius impetrato a magistris loco, ædem cum signo sacravuit, & victorem incis litteris appellauit. Ergo Virgilium non tantum ad victoriam præsentem victorem dixisse, sed occulte perpetuo eius Epitheto vnum debemus accipere, qui ippe quem Romæ sub hoc nomine sacram col i videbat: nam supra ait, Taurorumque hac victor agebat, cum de pugna eius alia loqueretur. Sane hic subiit iuxta vnum præsentem accusativo innixit, cum antiquo more alibi dativo iunxit, ut Progressi subeunt luceo. Cepit. Mire dixit, ut alibi, Nec te Troia capit. Aude hospos contemnere opes. Bene aude, quasi rem arduam & difficilem, tanquam virtute opus sit animi & ad expellendum amorem diuitiarum. *Dignum finge deo.* Componere te & forma in similitudinem numinis: quod iuxta sectam cynicam hoipes Herculis suadet: Sane quidam deo pro immortalitate dictum volunt. *Non asper.* Non aspernator, id est fastidi osus. *Angusti subter fastigia tecli.* Ingentem *Aeneam* duxit. Et contrarietate quæ situs ornatus, ait enim, Angusti tecli subter fastigia ingentem *Aeneam* duxit. *Effultum.* Sicut supra dictum est, apud veteres dicebatur super quod vnuquelque iacuisset. *Pelle Libytidis urse.* Species pro genere, nam cuiuslibet feræ possumus accipere. Idem dicit Libytidis, ut ex pretio bestiæ aliquid gratiæ potuisset ipsis stratis accedere.

Ad Venus haud animo nequicquam exterrita mater,
Laurentumque minis & duro mota tumultu,
Vulcanum alloquitur: thalamoque hæc coniugis aureo
Incipit, & dictis diuinum aspirat amorem:
Dum bello Argolici vastabant. Pergama reges
Debita, casurasque inimicis ignibus arces,
Non vnum auxilium miseris, non arma rogauit
Artis opisque tuae: nec te charissime coniux,

A *In cassum ve tuos volui exercere labores.*
Quamus & Priami deberem plurimam natus,
Et durum Aeneas fleuisse sape laborem.
Nunc Iouis imperio Rutulorum constitut ori.
Ergo eadem supplex venio, & sanctum mihi numen
Arma rogo genitrix nato te filia Nerei,
Te potuit lachrymis Tithonia flectere coniux.
Aspice qui coeant populi, qua mœnia clausis
Ferrum acuant portis, in me excidiumque meorum.

B *Exterrata mater. Ideo territa, quia mater. Tumultus. Gallicus tumultus. Diclis diuinum aspirat amorem.* Id est dictis suis addit venustatem, ut amabiliter eius audiatur oratio. Sane Venus petitura pro filio de adulterio procreato, orationem suam ingenti arte composuit: quod etiam Vulcanus ipse testatur dicens, quid causas petis ex alto? Non enim aperta est petitio eius: sed longo procreatio peruersum amorem arte circumuenit. Præsentē ergo quæstionem hanc, quæ nascitur ex petitione Veneris impudica, soluimus his modis: Primo quod Vulcanum amore circunuenit: nam & post completam orationem statim eum cōpletitur & molli amplexu fouet: Deinde nata est cius occasionem temporis, quo Marti arma faciebat, quem fuisse sciebat adulterum: per quod datur intelligi Vulcanum iam omnem suspicionem & iram, quam habuit circa Venetrem, depositisse, ideo ut arma etiam ipsi fabricaret adulterio, Præterea Vulcanum vxorium fuisse testā.

C *tur, & ipse Virgilius dicens, Tunc pater æternō fatur deuinctus amore. Et Statius. Vbi Marte Venus adloquitur: vt. At non eadem Vulcania nobis Obsequia, & laeti serui tamen ira marii. Nam quod dicit Donatus potuisse fieri, ut cum Anchise concubaret Venus antequam Vulcano nubaret, non procedit. Constat enim à principio Venerem vxorem fuisse Vulcani. Sane diuinum rō sū debemus accipere. Dum bille Argolici. Dum postquam. Sane hec oratio rhetorica suauis est, nam principium à verecundia sumptis, dicendo enim nunquam le molestiam ante fuisse ostendit impetrare debere, præterim ex eo quod non timuerit petere. Nunc Iouis imperio Rutulorum constitut ori: Ergo eadem supplex venio. Hęc non tantum rogandi, sed etiam impremandi vim habent, verbo tamen ordine, nam primo arma petit, deinde adiuuat exemplo dicendo Te filia Nerei &c. deinde caulam. Aspice qui coeant populi. Ipsum enim populi multitudinem significat, &*

D *quæsi nō impugnet, sed impugnetur Aeneas, ita pathos fecit dicens, In me excidiumque meoru nam quod à principio armā petiit, hęc ratio est, quod rem nec magnam, nec difficultem Vulcano petebat, ideo & statim posuit, nam vbi maius aliquid elatante causa dicenda est, ut præmollitis animis, tunc quod petitur suggestatur. Debi. Fadiliter ad exitium destinata. Causa que inimicis iugibas arcu. Causa cur nō petierit. Misericordia. Atque honestum est misericordia subuenire: sed hoc dicitur te fauorem pro hominibus fati necessitate perituras? Arma rogo. Argute hic in principio arma nomina, ut iam intelligatur quid petitura sit. Artis opisque ius. Duo duobus reddit, opis armi, aut certe deum valēt opis quod artis, hinc opifices. In cassum ve tuos. Ordo est, tuolve labores incassum exercere volui. Priami deb. plur. natis. Scimus quod Paridi tantum debuit, sed hoc honestius ad aliarum commemorationem personarum adduci potest, ne ex turpi causa Paridi debuisse videatur, & simul, ut quidam tradunt pulchritudinis siue Vulcanum admoneret, hoc est forma iudicio Iouis coniuge in vici. Aeneas fleuisse sape laborem. Bene post Pergamum, post Troianos, post Priami liberos, cum exculatione fit Aeneas commemoratione: Dicit enim se eius infelicitate commotam, ut illud causas habeat, hoc miseratione constitut. Iouis imperio. Id est nunc vero, & subdistingue, nunc utrum Iouis imperio, ne videatur impudens, si aliena regna depolceret: & hoc latenter dicere videtur, Fause huic, cui etiam Jupiter fauet. Eadem. Quæ nunc scilicet filii, quæ nihil petiit. Sancti mīhi numen. Si sanctum simpliciter accipiat, tene est numen, Ergo sanctum ut leges sanctas dicimus, id est sanctas à sanctando. Arma rogo. Hoc distinguendum, ut cui petat, non dicat: sed relinquat intelligi, ne se de apud maritū & amore suū circa Anchisem memoret & inscriptū de adulterio filium. Genitrix nato te filia Nerei. Hoc est tales hoc præstare ma-*

B *tribus, & dicit Thetidem quæ Achilli arma impetravit. Et bonis virtutis comparationibus dicendo filia Nerei, cum Ipse Iouis sit filia. Item vxor Tithonia, cum sit ipsa Vulcani. Neri autem pro Nerei. Omnia enim, quæ in eis exēunt hodie, apud maiores in eis exhibant: ut Nereis Neres: Tydeus Tydes: & genitiū in eis mactebant, ut Tydeis Neres. Sed quia plerique & Jupra in Latinitate detrahitur, remanebat ei, hinc est filia Nerei. Immittit Achille. Item in Salustio, Ad bellum Persi Macedonicum. Tithonia prius. Aurora pro Memnon. Aspice qui coeant populi. rō eōnor. ut præsentem ostenderet necessitatem, dicendo autem populi phantasmum fecit. Clausi ferrū acuant portas. Ut ostenderet festinationem, dixit enim superius, Quinque adeo magnæ politis incudibus*

vrbes Tela nouant. In me. Artificiose arma petit etiam sibi profutura: Nisi enim subuenis, iterum vulnerabor. Nam à Græcis fuerat vulnerata. Vnde est, Evidem credo mea vulnera restant.

32

Dixerat, & niueis hinc atque hinc diu lacertis
Cunctantem amplexu molli souet: ille repente
Accipit solitam flamمام, notusque medullas
Intrauit calor, & labefacta per ossa cucurrit:
Non secus atque olim tonitru cum rupra corusco
Ignea rima micans percurrit lumine nymbos.
Sensit lata dolis, & forme conscientia coniux.
Tum pater eterno fatur deuinctus amore,
Quid caussa petis ex alto? fiducia cessit
Quo tibi diua mei similis si cura fuisset,
Tum quoque fas nobis Teucros armare fuisset.
Nec pater omnipotens Troiam, nec fata vetabant.
Stare, decemque alios Priamum superesse per annos

Cunctantem. Scilicet de promissione, quam per amplexum suum immisso amore persoluit. Accipit solitam flamمام, Vel quasi maritus, vel alludit ad rem naturalem. Namque ideo Vulcanus maritus singitur Veneris, quod Venerium officium non nisi calore constitut. Vnde est, Frigidus in Venerem lenior. Labefacta per ossa. Si ossa labefecit, quanto magis animum? Atque oim. Fere vt lolet, nam non est adverbium temporis. Ignea rima micans. Id est fulmen, cuius naturam expressit. Namque nubes vento coactæ plerunque rumpuntur, & ex se fulmen emitunt. Quamvis philophi fulgura & tonitrua simul exprimi dicant. Sed illud celerius videatur, quia clarum est, tonitrua autem ad aures tardius peruenire. Alij Rima micans, Fulgetram dicunt, ex hoc ad velocitatem amoris, qui momento Vulcanum percussit. Forme conscientia coniux. Intellexit te iola pulchritudine peruertisse mentem mariti. Alij duabus rebus Venerem volunt maritum adfressum dolis & pulchritudine, & volunt melius, dolis & formæ conscientia, quam læta; & formæ melius datuio calu quam genitiuo. Deuinctus. Hoc sermone ostendit eum posse cuncta concedere. Ex alto. Mirum & hoc libenter, & olim de promittentis* & viri argumentatione lōge repetita. Est autem de vsu dictum, Cicero primo libro ad Brutum, Si Pompeius non ex alto petere, & malis verbis me iam horaretur. Tum quoque. Sicut nunc, & tunc quoque bis audiendum. Teucros armare fuisset. Per Teucros Ænean debemus accipere, quia Venus ante ait, Arma rogo, & subiungendo Genitrix nato, per similitudinem significat Ænean. Ergo Poëta aliud dicendo, aliud dedit intelligi. Sanie fuisset in proximum repetitum decorem addidit. Nec pater omnipotens. Notandum, quod hic Iouem à fatis separat cu alibi iungat, vt, Sic fara deum rex Sortitu. Sed hanc imminentium maiorem dilationem Etrusci libri primo loco iloue dicunt posse impetrari, postea fatis, vnde & hic sic ait, Nec pater omnipotens, nec fata vetabant. Nec fata veabant Stare. Atqui supra ait, debita. Sed sciendum secundum aruspice libros & lacra Acherontia, que Tages composuisse dicitur, fata decem aenis quadam ratione differi: quod nunc dicit Vulcanus potuisse fieri. Ergo non est contrarium, nam fata differuntur tantum, nunquam penitus immutantur: quod etiam Iuno dicit, vt, Arque immota manet fatis Lauinia coniux, At trahere atque moram tantis licet addere rebus.